



ØKF 2572 Borgerrepræsentationens
Sekretariat Afsnit 1

Vanløse Lokaludvalgs høringsvar vedr. erfaringer med tilpasninger af lokaludvalg

1: Forvaltningens tidlige inddragelse og høring.

Som udgangspunkt er det Lokaludvalgets interesse og ønske at blive inddraget og hørt i alle for Vanløses borgeres og for bydelen væsentlige kommunale tiltag og beslutningsprocesser. Som udgangspunkt gælder dette for alle kommunale forvaltningsområder.

Borgernes aktive medvirken og medindflydelse på byens løbende drift og udvikling, ses som en forudsætning for det gode liv i storbyen, med engagerede og tilfredse borgere. Det er Lokaludvalgets opfattelse at en inddragelse af borgernes lokale viden, ideer og input - også indholdsmæssigt - som oftest vil være med til at kvalificerer og styrke de kommunale tiltag og beslutninger.

I en stor by som København, kan der være en oplevet stor afstand fra den enkelte bydel til Rådhuset. Lokaludvalgenes rolle er her at fungere som mellemlid, talerør og formidlere af samarbejde mellem borgerne på den ene side og forvaltningerne og politikerne på Rådhuset, på den anden side.

I sagens natur er der kommunale sagsområder, som af forskellige årsager ikke egner sig for en lokal demokratiske høringsproces i lokaludvalgsregi. Der er også en naturlig grænse for, hvor mange og hvor komplekse sager et Lokaludvalg har ressourcer til at behandle.

Derfor anbefales det at der drøftes og udarbejdes en vejledende prioritering af sagstyper, fordelt på de alle de kommunale forvaltningsområder, som Lokaludvalgene henholdsvis a) altid skal, b) kan vælge og c) ikke skal behandle ved lokale hørings- og inddragelsesprocesser.

I forlængelse heraf bør det overvejes hvor i et sagsforløb en høring/inddragelse skal/kan finde sted og om der er sager hvor en tidlig høring/inddragelse af borgerne vil kvalificere processen.

18. januar 2024

Sagsnr.
2024-0008406

Dokumentnr.
2024-0008406-8

Sagsbehandler
Anne Christine Dahl-Hansen

Sekretariatet for Vanløse
Lokaludvalg

Frøde Jakobsens Plads 4
2720 Vanløse

EAN nummer
5798009800435

www.vanloeselokaludvalg.kk.dk

2: Valg til Lokaludvalget.

Vanløse Lokaludvalg er som generelt tilfredse med de gældende rammer/procedure for afholdelse af valg til Lokaludvalget.

Vanløse Lokaludvalg ser dog nogle udfordringer i at kunne tiltrække gruppen af unge til at stille op til valg i Lokaludvalget.

Det anbefales således at undersøge og teste nogle formater/forsøg i lokaludvalgsregi i udvalgte bydele, det næste års tid, hvor der sættes særlig fokus på denne udfordring, så erfaringerne herfra kan implementeres ved næste valgrunde til Lokaludvalgene.

3: Bydelsplansarbejdet.

Vanløse Lokaludvalg har oplevet det som positivt, at den nye bydelsplan nu udarbejdes digitalt i kombination med en trykt pixiudgave. Den digitale udgave giver mulighed for en større fleksibilitet og en tilpasning af bydelsplanens målsætninger og handlingsplaner, i takt med at der sker væsentlige ændringer i bydelen inden for den 4-årige valgperiode.

For nye medlemmer af Lokaludvalget, kan det forekomme at være en lidt overvældende og tidskrævende opgave, at skulle påbegynde arbejdet med en bydelsplan umiddelbart efter valget.

Det anbefales derfor at lægge arbejdet med bydelsplanen lidt senere i forløbet. Det kunne være en overvejelse at styrke og kvalificerer arbejdet med bydelsplanen via en til to centralt (økonomiforvaltningen) initierede tværgående workshops.

4: Lokale repræsentantskaber.

Vanløse Lokaludvalgs erfaringer med repræsentantskabet har som udgangspunkt være positivt. Selve møderne har været fine og har kunnet anvendes til at få input til og legitimering af bydelsplanen. I Vanløse har vi set det som et fint supplement til de demokratisk rettede borgerinddragelsesaktiviteter som vi i øvrigt arbejder med.

De to afholdte møder med Repræsentantskabet kunne for nogle af de fremmødte måske forekomme at være lidt usammenhængende eller løst koblet, set i forhold til den videre arbejdsproces med implementering og udfoldelse (virkeliggørelse) af bydelsplanen.

Det anbefales derfor, at samlingen af repræsentanter aktivt som et netværk der kan understøtte og bruges direkte til rekruttering af medlemmer til arbejdsgrupper og til suppleantpladser. Repræsentantskabet kan også tænkt inddraget i andre for bydelen vigtige sager/projekter, hvortil der kræves ekstra mobilisering/opbakning.

Venlig hilsen

UDKAST